tamen quam illæ conscriptæ fuerunt, cum posteriores istæ non nisi sæculo XI a Bernardo et Udalrico exaratae sint, de quibus paulo inferius dicemus. Qua vero ratione ritus e Cluniacensi monasterio, et per quos accepti sint, docet prologus, qui a Guidone monacho, eodem forte qui Hugoni abbati Farfæ successit, scriptus fuit.

DISCIPLINA FARFENSIS

ET

MONASTERII S. PAULI ROMÆ

Ex ms. Vaticano, num. 6808, et veteri codice Sancti Pauli in Urbe

PROLOGUS.

Cum per universam Italiam Christi præcepta an-
 mularentur, et velut in vastidio versarentur, diabo-
 licæ suggestiones cœperunt augmentari, et opere
 compleri, ita ut etiam in sacris constituti ordinibus,
 sicut mos laicorum est, uxores acciperent, et sine
 aliqua difficultate hæresim exercerent Simoniacam.
 Cœlestis tunc clementia favente Regis, qui pretioso
 olim mundum suo redemit cruore, suscitatus est
 quidam decore splendidus monachico, Romualdus
 nomine, qui normani priscae justitiæ in sexu reno-
 vavit utroque et ordinae. Cujus exempla imitatus
 venerabilis Hugo abbas, renovavit prisca sanctorum
 Patrum eximique Benedicti clarissimi et luculenti
 Patris in cœnobio beatæ Mariæ semper Virginis in
 loco, qui dicitur Acatianus, ubi destructus erat ni-
 mis omnis ordo et compositio monachorum : illorum
 vlnis imponens usum Cluniaci cœnobii in Gallia
 ædificati, ac per totum orbem, cuncta ultra mona-
 steria, regulari tramite pollentis ipso tempore. In-
 sonante etenim longe lateque fama prælibati cœno-
 bii, nec non et prædictorum Patrum, Romualdi
 scilicet et domani Hugonis abbatis benignissimi hi
 denique Patres, nimio zelo ferventes et inter se
 concordantes, domnus Romualdus in theoretica
 præclarus effulsit, nec non et in ædificatione multo-
 rum monasteriorum : Pater vero Hugo, sequepeda
 ejus effectus in regali cœnobio, in tantum, ut ad
 Galliarum studia venerabilium cœnobiorum Clunia-
 ccensium, ubi venerabilis Pater Odilo, velut lucerna
 radians, adhuc fulget, multa de illorum consuetudi-
 ne, ad utilitatem fratrum, illis commissis, et in ovile
 Christi aggregatis imposuerit ad salutem animarum.
 Ex quibus unus valde inspiratus, et accensus in fer-
 vore monastico, ex discipulis domni Romualdi, no-
 mine Joannes (1), cum uno suo socio ad videndum
 et scribendum properavit apud idem Cluniacense
 cœnobium, et ita exaravit in paginulis, ut oculis
 vidit, et in codicibus affixit, posterisque legenda
 contradidit. Dominus vero Hugo Pater, per omnia
 imitator illorum effectus, hæc et multa alia in suo
 regali et antiquo cœnobio advexit, ut ab illorum
 usu in nullo discreparet, cupiens adimplere quod
 in Actibus apostolorum legitur : « Multitudinis cre-
 dentium erat cor et anima una (Act. iv). » Quam
 consuetudinem, si quis adimpleverit, in præsentem
 exaltabitur vita, et post intra perennem lætabitur
 pascuam, etc.

TITULI CAPITUM LIBRI I.

*Incipit pulchræ usus monasticæ normæ,
 Qualiter agi debeat diebus octo ante Domini Nativitatem.
 Adveniente Domino, isthæc servare memento.
 Stephanus hunc ritum quærit servare colendum.
 Almus et hos mores prospectat ab arce Joannes.
 Laudibus infantum hunc, fratres, jungite ritum.
 Quid agi debeat si dies Dominicus incurrerit infra ista solemnia.
 Item de ipsa celebratione, quæ fit privatis diebus.
 Octavas Stephani sic, fratres, currite sancti.
 Ista Theophaniæ servemus in ordine vitæ.
 Taliter octavis peragitur Theophania.
 Paulus conversus sibi tales exigit usus.*

(1) Hic sub religiosissimo abbate Joseph monasterio incerto vixisse dicitur. Refert etiam Mabillonius *Annal.* tom. IV, pag. 207, eundem Joannem

alterum prologum scripsisse, qui tamen ad manus meas non devenit.

*Hos in litoribus Chobar concinite planctus.
 Quadraginta dies istos persolvite mores.
 Qualiter agendum est sabbato in duodecim lectiones.
 Taliter innecti moneat vos Passio Christi.
 Sic decet in psalmis fratres celebrare quot annis.
 Mores Paschales sic observetis orantes.
 De Pascha annotina.
 Ascendens Christus cœlos hos exigit usus.
 Hæc oportet agi adventu Spiritus almi.
 Exigit hos mores sanctus Baptista Joannes.
 Talis apostolicum colet observantia festum.
 Virginis Assumptum cuncti sic ducite mecum.
 Theotocos ortum celebret sic turba clientum.
 Idus Septembris sic incipientur a vobis.
 Agminis ætherei peragant sic gaudia cuncti.
 Istos Novembris mores servate Kalendia.
 Qualiter agendum est in anniversaria consecrationis basilicæ.
 Annales ritus festis hos serva diebus
 Odilo nostrorum monachorum ductor et abbas
 Fratribus instituit Novembris ista Kalendis.*

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM (2).

De Dominica Palmarum.

..... ex hinc sequuntur, illi infantuli bini ac bini, cum magistris. Cæteri majores sicut sunt priores duo et duo per ordinem procedentes cum antiphonis, his, quæ cantare possunt et sciunt, omnibus adunatis. Ad ultimum dominus abbas subsequentibus eum universorum ordinibus laicorum. Exeuntibus omnia signa pulsantur: duo majora tandiu prolongentur sonnizando [sonando] quousque revertatur processio in Galilæa (3). Si plurimorum universitas excesserit, famuli loci eant juxta seniores, ac infantem protegendo, ne impediatur opus Dei. Hic non est necesse aliquid nobis inserere, quod unusquisque Dei professor memoriter scire debet, quantum ei expedit sui ordinis [supp. regulam vel disciplinam] optime tenere atque custodire.

Venientes autem ad ecclesiam citra monasterium intrantes dicant hanc antiphonam: *Salvator mundi, salva nos*, et pulsantur omnia signa. Oremus, *Concede, quesumus*, etc. Expleta, faciant orationem atque altare aromatizent. Et sicut venerunt, ita revertantur cum laudibus. At ubi antiphonæ minus veniunt, ex vespera [al. responsoriis] ipsius diei dicantur.